




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhanh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC....................................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG BIỂU .......................................................................................................... 7 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ........................................................................................................... 10 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ............................................................................................ 13 
[...]
được thu gom vào các rãnh thoát nước kích thước B300 sau đó sẽ được thu gom 

vào hố gom chung chảy về bể chứa nước nhiễm dầu và bơm về hệ thống xử lý 

nước nhiễm dầu của tổ máy 300MW nhằm xử lý toàn bộ nước mưa khu vực này. 

Bảng 3.2. Tổng hợp các tuyến thu gom nước thải của tổ máy 300MW và 

330MW 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Ghi chú 

Tổ máy 300MW 

I. Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt 

1 Ống thép DN60 m 1.017,6 

Khu vực nhà vận hành hệ 

thống xử lý nước, nhà dịch 

vụ, nhà điều khiển 4 tầng, nhà 

điều khiển ESP FGD, nhà 

điều khiển hệ thống cấp than 

2 uPVC D200 m 168 

Từ hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt và công nghiệp ra 

cửa xả số 1 (sông Uông) 

II. Hệ thống thu gom nước thải công nghiệp 

1 B300 – B400  m 700 
Nước thải phát sinh từ khu 

vực lò hơi, tuabin 

2 

Ống thép 

D159,133 và ống 

UPVC D273 

m 500 

Thu gom toàn bộ nước thải 

nhiễm than về hố gom bơm ra 

hồ thải xỉ 

3 
Rãnh BT (Rộng x 

sâu) 0,4 x 0,3 
m  

Thu gom nước thải nhiễm 

dầu khu vực lò hơi về hệ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               106 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Ghi chú 

thống xử lý nước thải nhiễm 

dầu bằng đường ống D219 

4 
Rãnh BT (Rộng x 

sâu) 0,5 x 0,7 
m  

Nước vệ sinh công nghiệp, vệ 

sinh thiết bị được thu gom 

vào rãnh sau đó chảy vào ống 

D400 về bể nước thải chính 

III. Hệ thống thu gom nước làm mát 

1 Ống thép D2300 m 143 
Từ bình ngưng ra hố gom tập 

trung phía Tây nhà máy 

IV. Hệ thống thu gom, tuần hoàn nước thải xỉ và hồ thải xỉ 

1 
02 ống thép D219 

-273 
m 1.300 

Từ bể chứa bùn xỉ trong nhà 

máy ra hồ thải xỉ 

2 Ống thép D219 m 700 
Bơm nước tuần hoàn từ trạm 

bơm lắng trong về nhà máy 

Tổ máy 330MW 

I. Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt 

1 D300 – D400 m 460 

Khu vực nhà điều khiển trung 

tâm, nhà trực FGD, ESP, nhà 

làm việc công nhân, nhà 

khoáng hoá 

2 
UPVC D32, 50, 

75 và 110 
m 1.056,3 

Tất cả các nhà vệ sinh trong 

khu làm việc 

II. Hệ thống thu gom nước thải công nghiệp 

1 B300 – B400  m 350 
Nước thải phát sinh từ khu 

vực lò hơi, tuabin 

2 

Ống thép 

D159;133 và ống 

UPVC D273 

m 500 

Thu gom toàn bộ nước thải 

nhiễm than về hố gom bơm ra 

hồ thải xỉ 

3 
Rãnh BT (Rộng x 

sâu) 0,4 x 0,3 
m  

Thu gom nước thải nhiễm 

dầu khu vực lò hơi về hệ 

thống xử lý nước thải nhiễm 

dầu bằng đường ống D219 

4 
Rãnh BT (Rộng x 

sâu) 0,5 x 0,7 
m  

Nước vệ sinh công nghiệp, vệ 

sinh thiết bị được thu gom 

vào rãnh sau đó chảy vào ống 

D400 về bể nước thải chính 

III. Hệ thống thu gom nước làm mát 

1 Ống thép D2300 m 530 
Từ bình ngưng ra hố gom tập 

trung phía Tây nhà máy 

IV. Hệ thống thu gom, tuần hoàn nước thải xỉ và hồ thải xỉ 

1 
02 ống thép D219 

-273 
m 1.350 

Từ bể chứa bùn xỉ trong nhà 

máy ra hồ thải xỉ 

2 Ống thép D219 m 700 
Bơm nước tuần hoàn từ trạm 

bơm lắng trong về nhà máy 

Các hạng mục chung của cả 2 tổ máy 

I. Nước thải sinh hoạt khu vực nhà quản lý vận hành và sửa chữa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               107 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Ghi chú 

1 Ống HDPE D25 m 300 Từ khu vực bể ngầm của khu 

nhà bơm về hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt tổ máy 

330MW 
2 Ống UVPC D25 m 30 

II. Nước thải rửa xe chở than 

1 Rãnh B600 m 250 

Từ hố tập trung 130m3 khu 

vực rửa xe về hồ chứa nước 

dung tích 7.560 m3 

Nguồn: Xác nhận hoàn thành của tổ máy và bản vẽ hoàn công 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

 Nước làm mát của tổ máy 300MW và tổ máy 330MW 

- Nước làm mát được đưa vào hệ thống sau đó được đưa ra hố tập trung bên ngoài 

nhà máy rồi thoát theo 2 kênh dẫn khi thoát ra sông Uông qua cửa xả số 3 ra sông và 

cửa xả số 4 như đã mô tả ở mục 1.2.1.3; 

  Hình 3.12. Đường ống nối qua hồ trung gian và cửa xả số 1 ra sông Uông 

 

 

Hình 3.13. Cửa xả số 3 ra sông Uông và cửa xả số 04 ra sông Sinh 

 Nước thải của Tổ máy 300MW 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               108 

- Nước thải nhiễm dầu sau xử lý được thu gom bằng các đường ống thép D90 

về hệ thống xử lý nước thải sản xuất để xử lý tiếp. 

- Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất sau xử lý chảy vào đường ống 

thép DN219 (đường khói ngầm (cũ)). Đoạn ống trong đường khói ngầm dài 26m 

đi trên giá treo thép L50x5 đặt cách nhau 1,5m gắn vào thành đường khói cũ; 

Đoạn đi men theo đường bê tông quanh bờ hồ dài 88m được kê trên con kê thép 

U80x40x4, colie giữ ống bằng lập là 40x4, và ghim xuống đất bằng bu-lông nở 

cách mặt đất 5cm, khoảng cách các con kê 1,5m; Đoạn ống ngầm trong lòng đất 

và đi qua đường bê tông dài 54m đặt sâu 60cm so với cốt tự nhiên. Tổng chiều 

dài đoạn ống xây dựng là 168m. 

 Nước thải của Tổ máy 330MW 

- Nước thải nhiễm dầu sau xử lý được thu gom bằng các đường ống DN60 với 

tổng chiều dài 400m về hệ thống xử lý nước thải sản xuất để xử lý tiếp. 

- Nước thải công nghiệp và nước thải sinh hoạt sau xử lý được thu gom về bể 

chứa nước sau xử lý nhằm tái sử dụng. Nước tại bể tái sử dụng đạt QCĐP 3:2020/QN 

(Cột B), nước này được cấp cho việc dập bụi băng tải than và rửa băng tải, sau đó 

thu gom vào hố thu và đưa về hố bơm bùn xỉ để bơm ra hồ thải xỉ. 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải sinh hoạt và sản xuất của Tổ máy 300MW đưuợc thải ra cửa xả số 

1 ra sông Uông: hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 107045’, múi chiếu 30:   

X= 2.327.386; Y= 399.868 

Nước làm mát được xả ra sông Uông qua cửa xả số 3: hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 

trục 107045’, múi chiếu 30cửa xả số 3 (sông Uông): 

X= 2.327.179; Y= 399.478 

Nước làm mát được xả ra sông Sinh qua cửa xả số 4: hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 

trục 107045’, múi chiếu 30cửa xả số 4 (sông Sinh): 

X= 2.327.232; Y= 397.743 

1.3. Xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải gồm 3 phần 

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

+ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt số 1 (tổ máy 300MW): công suất 56 m3/ngày. 

+ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt số 2 (tổ máy 330MW): công suất 120 m3/ngày. 

- Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu; 

+ Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu số 1 (tổ máy 300MW): công suất 240 m3/ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               109 

+ Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu số 2 (tổ máy 330MW): công suất 120 m3/ngày. 

- Hệ thống xử lý nước thải chính của 02 tổ máy: 02 hệ thống, mỗi hệ thống 

có công suất 1.680 m3/ngày. 

1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

Nước thải sinh hoạt của nhà máy chủ yếu là nước thải từ quá trình sinh hoạt 

phát sinh từ khu vực trung tâm nhiên liệu, khu vực nhà điều khiển trung tâm, khu 

vực nhà điều khiển ESP và FGD, khu vực nhà vận hành phân xưởng hóa, khu vực 

phòng thí nghiệm phân xưởng hóa, khu vực văn phòng phân xưởng nhiên liệu, 

khu vực nhà phân phối chung, khu vực trạm 220kV,...  

Nước thải sinh hoạt phát sinh nhà vệ sinh được thu gom về hệ thống bể tự 

hoại 3 ngăn đặt chìm bằng BTCT (19 bể tự hoại). Tại ngăn thứ nhất của bể có vai 

trò làm ngăn chứa, đây là ngăn có thể tích lớn nhất, gấp đôi các ngăn còn lại. Chất 

thải sẽ được đưa trực tiếp tại đây trong quá trình phân hủy. Các chất thải sau khi 

phân hủy thành bùn sẽ được chuyển tiếp sang ngăn lọc tiếp theo. Ngoài ra, một 

vài chất thải rắn khó phân hủy sẽ nằm lại tại ngăn này. Nước từ ngăn chứa sẽ được 

đưa sang ngắn lắng. Ngắn lắng chiếm ¼ thể tích bể chứa, có chức năng giúp xử 

lý những vật thải rắn khó phân hủy ở ngăn chứa. Nước thải từ ngăn lắng sẽ tự 

chảy qua ngăn lọc theo hướng từ dưới lên trên. Đây là ngăn dùng để lọc các chất 

thải lơ lửng còn lại khi chúng đã được xử lý bên ngăn chứa. Ngăn này có diện tích 

bằng ¼ thể tích bể chứa. 

 

Hình 3.14. Bể tự hoại 

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại sẽ được dẫn về 02 hệ thống xử 

lý nước thải sinh hoạt: Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt số 1 của Tổ máy 

300MW và hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt số 2 của Tổ máy 330MW. 

a. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt số 1 (Tổ máy 300MW) 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.15. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt số 1 

 Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt sử dụng công nghệ sinh học hiếu khí kết 

hợp với khử trùng: 

Nước thải sinh hoạt từ các khu vực làm việc của Tổ máy 300MW sau khi xử 

lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn được dẫn về bể cân bằng (bể điều hoà). Bể cân 

bằng có chức năng điều hòa lưu lượng, thành phần tính chất nồng độ và nhiệt độ 

nước thải, tránh gây quá tải cho vi sinh vật trong các bể phía sau. Do đó, giúp cho 

hệ thống xử lý làm việc ổn định đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị 

phía sau, tránh tình trạng quá tải vào các giờ cao điểm. Sau đó, nước thải tự chảy 

chuyển sang bể sục khí (bể hiếu khí). 

Bể sục khí có công dụng như một bể hiếu khí, có chức năng xử lý các thành 

phần ô nhiễm trong nước thải bằng quá trình phân hủy các hợp chất hữu cơ dưới 

tác động của các VSV hiếu khí là các bùn hoạt tính tồn tại ở dạng lơ lửng. Tại 

đây, nước được sục khí liên tục bằng 02 quạt gió công suất 4kW (một làm việc, một 

dự phòng), cung cấp oxy để vi sinh vật sinh trưởng và phát triển bằng hệ thống 

đĩa thổi khí được đặt dưới đáy bể.  

Nước thải sinh hoạt 

Bể cân bằng 

(Bể điều hòa) 

Bể sục khí 

(Bể hiếu khí) 

Bể lắng cáu cặn 

(Bể lắng sinh học) 

Bể xử lý nước 

Bể tiếp xúc clo 

Bể chứa 

bùn 

Hoá chất 

khử trùng 

 NaOCl 
Bể tích bùn 

trạm xử lý 

nước thải 

chính 

Bùn dư 

Bùn tuần 

hoàn 

Sông Uông 

Máy thổi 

khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               111 

Nước thải sau quá trình xử lý hiếu khí được dẫn vào ống trung tâm của bể lắng 

cáu cặn (bể lắng sinh học. Ống trung tâm có chức năng hướng dòng nước đi từ dưới 

lên, theo đó các chất rắn lơ lửng, bùn thải được lắng đọng xuống đáy, phần nước trong 

phía trên được thu bằng hệ thống máng thu nước và tự chảy sang bể xử lý nước. Bùn 

lắng dưới đáy bể được chảy sang bể chứa bùn với lưu lượng chảy là 3,75 m3/h. 

Nước thải sau khi đã lắng các tạp chất tại bể lắng cáu cặn sẽ chảy sang bể xử 

lý. Tại đây sẽ châm HypoCloruaNatri (NaOCl) để nhằm loại bỏ các vi sinh vật, vi 

khuẩn còn sót lại trong nước thải. Tuy nhiên, lượng NaOCl này sẽ được khống 

chế hàm lượng clo dư trong nước ở mức quy định [Cl2] ≤1ppm (μg/l). Nước thải 

sau khi được xử lý bằng NaOCl sẽ được đưa qua các bể tiếp xúc. 

Nước thải từ bể xử lý được dẫn sang bể tiếp xúc nhiều ngăn để thuận lợi cho 

quá trình tiếp xúc giữa clo và nước thải nhằm tăng thời gian tiếp xúc xử lý triệt để 

các vi khuẩn còn lại trong nước thải. Nước thải sau xử lý xả ra ngoài môi trường 

(sông Uông) qua cửa xả số 01 bằng đường ống thép D219 (đấu nối đường ống 

thoát chung với hệ thống xử lý nước thải sản xuất của tổ máy 300MW.   

Tại bể chứa bùn, phần lớn bùn thải được bơm sang bể tích bùn của hệ thống 

nước thải chính, một phần bùn thải được tái tuần hoàn quay trở lại bể sục khí (bể 

hiếu khí) để bổ sung bùn hoạt tính cho bể giúp duy trì nồng độ bùn hoạt tính trong hệ 

thống. Phần bùn trong bể tích bùn định kỳ sẽ được chuyển giao cho các đơn vị có 

chức năng vận chuyển xử lý theo quy định. 

Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt Tổ máy 300MW: 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt Tổ máy 300MW 

TT Danh mục Thông số Số lượng Ghi chú 

1 Bể cân bằng 
- Thể tích: V= 27m3 

- Kích thước: 3,0 x 3,025 x 5m 
01 bể 

Vật liệu: Bê 

tông cốt thép 

2 Bể sục khí 
- Thể tích: V= 40m3 

- Kích thước: 3,0 x 4,5  x 3,5m 
01 bể 

Vật liệu: Bê 

tông cốt thép 

3 Bể cáu cặn 
- Thể tích: V= 36m3 

- Kích thước: 3,0 x 3,0 x 4,0m 
01 bể 

Vật liệu: Bê 

tông cốt thép 

4 Bể chứa bùn 
- Thể tích: V= 8m3 

- Kích thước: 1,5 x 1,850 x 3,5m 
01 bể 

Vật liệu: Bê 

tông cốt thép 

5 Bể xử lý 
- Thể tích: V= 2,25 m3 

- Kích thước: 1,0 x 1,5 x 2m 
01 bể 

Vật liệu: Bê 

tông cốt thép 

6 
Bể tiếp xúc 

Clo 

- Thể tích: V= 6m3 

- Kích thước: 1,0 x 3,0 x 2,0m 
01 bể 

Vật liệu: Bê 

tông cốt thép 

7 Quạt sục khí Q = 2Nm3/phút x4000mmAg; P= 30KW 02 cái  

8 Bơm bùn Q = 3 m3/h; H=43m ; P= 3KW 02 bơm  

Nguồn: Hướng dẫn vận hành HTXLNT SH của tổ máy 300MW 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               112 

  

 

 

 

 

 

Hình 3.16. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tổ máy 300MW  

 Các loại hóa chất, năng lượng sử dụng trong quá trình vận hành trạm xử 

lý nước thải sinh hoạt: 

Định mức tiêu hao năng lượng, hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành hệ 

thống xử lý nước thải sinh hoạt số 1 được thể hiện trong bảng sau. 

Bảng 3.4. Định mức tiêu hao năng lượng, hóa chất sử dụng cho quá trình 

vận hành hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt số 1 

TT Loại hóa chất, điện năng Đơn vị Định mức 

I Hóa chất cho hệ thống xử lý   

1 Hóa chất khử trùng NaOCl Lít/m3 0,6 

II Điện năng kW/m3 7,25 

Nguồn: Hướng dẫn vận hành HTXLNT SH của tổ máy 300MW 

 Quy trình vận hành 

Khác với hệ thống thiết bị khác, hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được vận 

hành bằng tay và đồng thời với sự vận hành của hệ thống xử lý nước thải chính. Do 

thiết kế như vậy, các thiết bị có sự phụ thuộc vào Sensor báo mức cũng chịu tác động 

chung, nghĩa là vận hành đã được đặt trước do các sensor báo mức tín hiệu về. 

Chế độ vận hành bằng tay: 

- Quạt sục khí 

+ Mở các van tay có liên quan tới thiết bị. 

+ Đóng điện vận hành động cơ bằng cách nhấn nút Open tại bảng điều khiển 

thiết bị tại chỗ. 

- Bơm bùn thải: Các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt có bơm 

thải bùn được thiết kế và cài đặt ở chế độ vận hành tự động và bằng tay. Nếu đặt 

chế độ AUTO trên giao diện MMI sẽ thấy bơm vận hành bởi tác động của Sensor 

báo bức bùn. Tuy chạy tự động nhưng các van đều liên quan và đều là ban tay, do 

vật các van này ở chế độ thường mở. 

Bất cứ chạy thiết bị ở chế độ nào, đều phải mở các van đầu hút và đầu đấy 

của bơm sau đó nhấn nút vận hành động cơ bơm (nếu chế độ bằng tay). Riêng van 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               113 

tái tuần hoàn của bơm chuyển bùn thải phải được tính toán mức độ mở sao cho 

phù hợp với chế độ tuần hoàn bùn và tốc độ phân hủy vi phân toàn hệ thống. 

b. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt số 2 (Tổ máy 330MW) 

 

Hình 3.17. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt số 2 

 Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử 

lý sơ bộ qua bể tự hoại 

Máy với rác 

Lưới chắn rác thô 

Bể cân bằng  

Bể sục khí 

Bể lắng sơ cấp 
[...]
+ Gạt 2 khóa công tắc chuyển chế độ của toàn bộ HTXLNTSH về vị trí 

MANUAL. 

+ Gạt khóa công tắc chuyển chế độ của toàn bộ Hệ thống hóa chất khử vi 

sinh hypoclorua natri NaOCl về vị trí PLC. 

- Bước 3: Toàn bộ Hệ thống XLNTSH làm việc và vận hành qua nhân viên 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               119 

vận hành thao tác bằng tay tại chỗ theo trình tự vận hành đã nêu ở trên. 

1.3.2. Đối với hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu 

a. Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu số 1 (Tổ máy 300MW) 

 

 

 

 

` 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.19. Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu số 1 

 Thuyết minh công nghệ xử lý: 

Nước thải nhiễm dầu phát sinh từ dầu gian tuabin, nước thải nhiễm dầu gian 

máy nghiền, nước thải nhiễm dầu khu vực nhà dầu, nước đọng nhà dầu và từ thiết 

bị lọc tinh. Nước thải nhiễm dầu từ các nguồn được thu gom về bể thu hồi nước 

thải nhiễm dầu. Dầu phát sinh ở Tổ máy 300MW chủ yếu là dầu dạng tự do. Ở 

dạng này, dầu sẽ nổi lên trên bề mặt nước thành các mảng dầu do trọng lượng 

riêng của dầu thấp hơn so với trọng lượng riêng của nước.  

Phần dầu đặc nổi trên phía trên bề mặt được thu vào máng gom qua van tay 

được đưa về bể chứa dầu đặc, định kỳ có xe téc chuyên dùng đến hút và đưa đi xử 

lý. Phần nước và dầu loãng ở phía dưới bể được chảy ngầm sang bể chứa nước 

thải sau khi xử lý thô. Tại đây, nước được lắng cặn và lưu trữ đến dung tích bằng 

2/3 bể thì sẽ được bơm lên thiết bị phân tách dầu và nước. 

Tại thiết bị phân tách dầu và nước có lắp thêm thiết bị chắn rác để loại bỏ 

các rác có kích thước lớn như lá cây, bọc nilon,... Phần nước được đưa về hệ thống 

Dầu 

Dầu 

đặc 

Nước thải nhiễm dầu 

Bể thu hồi nước thải 

nhiễm dầu  

Bể chứa nước thải nhiễm 

dầu sau xử lý thô 

Thiết bị lọc tinh phân 

tách dầu – nước 

Hệ thống xử lý nước thải chính 

Bể chứa dầu đặc 

Đem đi xử lý 

Bơm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               120 

xử lý nước thải chính để xử lý. Phần dầu được đưa về bể chứa dầu đặc. Phần nước 

tại bể chứa dầu đặc (nếu có) được thu hồi về bể thu hồi nước thải nhiễm dầu. 

Bảng 3.7. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu số 1 

STT Danh mục Thông số Đơn vị Số lượng 

1 Bể thu hồi nước thải nhiễm dầu ban đầu Thể tích: V= 48m3 Bể 01 

2 Bể thu hồi nước thải nhiễm dầu bổ sung Thể tích: V=150m3 Bể 01 

3 Bể chứa dầu đặc Thể tích: V= 38m3 Bể 01 

4 Bể tách dầu đã qua xử lý thô Thể tích: V= 350m3 Bể 01 

5 Thiết bị lọc dầu xử lý tinh Công suất: 10m3/h / 

30m3/h 

Thiết 

bị 

02 

6 Bơm chuyển nước thải dầu đã qua xử 

lý thô đi vào các thiết bị lọc tinh 

Công suất: 30m3/h / 

10m3/h / 10m3/h 

Bơm 03 

b. Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu số 2 (tổ máy 330MW) 

 

 

 

` 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.20. Quy trình xử lý nước thải nhiễm dầu số 2 

 Thuyết minh công nghệ xử lý: 

Nước thải nhiễm dầu từ các nguồn được thu gom về chứa của hệ thống xử lý 

nước thải nhiễm dầu. Dầu phát sinh chủ yếu là dầu dạng tự do. Ở dạng này, dầu 

sẽ nổi lên trên bề mặt nước thành các mảng dầu do trọng lượng riêng của dầu thấp 

hơn so với trọng lượng riêng của nước.  

Phần dầu đặc, nhẹ được tách ra nổi bên trên bể, phần nước thải nhiễm dầu 

nặng ở phía dưới. Tại bể này có thiết bị thu dầu nổi tự động di chuyển trên toàn 

bộ mặt bể, có nhiệm vụ thu gom lại toàn bộ dầu đặc nổi bên trên và thu vào bộ 

chứa dầu di động sau đó sẽ tự động hút vào 2 bình chứa dầu đặc sau khi xử lý. 

Dầu 

Dầu đặc 

Nước thải nhiễm dầu 

Bể chứa  

Thiết bị lọc thô 

Hệ thống xử lý nước thải chính 

Bể chứa dầu đặc 

(02 bể) 

Đem đi xử lý 

Bơm 

Thiết bị lọc tinh phân 

tách dầu – nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               121 

Dầu được đưa vào thùng chứa dầu đặc sẽ được lưu chứa và định kỳ đơn vị có chức 

năng đến thu gom và xử lý theo quy định. 

Phần nước sau khi được tách dầu được bơm lên bình lọc thô để loại bỏ cặn 

bẩn có kích thước lớn. Sau đó nước được đưa lên bình lọc tinh nhằm phân tách 

dầu – nước, phần dầu và phần nước được tách ra nhờ màng vật liệu lọc chuyên 

dùng đặt nằm ngang nửa trên của bình lọc phân tách dầu - nước nhờ trọng lực, 

van tay được bố trí trên phần thân dưới màng lọc, phần dầu nhẹ nổi trên qua 2 van 

tay được mở chảy về 2 bình chứa dầu đặc. Phần nước nặng ở phía dưới qua van 

tay được đưa vể hệ thống xử lý nước thải chính để tiếp tục xử lý.  

Định kỳ sẽ tiến hành xới ngược lọc để rửa lọc và loại bỏ toàn bộ các cặn bẩn 

trên các vật liệu lọc. Nước rửa lọc sẽ được đưa về hệ thống xử lý nước thải chính số 

2. Tại thiết bị phân tách dầu và nước, phần dầu nhẹ nổi lên trên được đưa về 2 thùng 

chứa dầu đặc được bơm hút vào xe téc chuyên dùng trở đi xử lý tiếp. Phần nước được 

tách ra ở phía dưới được chảy về chứa nước thải chính để tiếp tục quá trình xử lý. 

Bảng 3.8. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu số 2 

TT Danh mục  Thông tin 
Đơn  

vị 

Số  

lượng 

1 Bộ thu gom dầu nổi Thể tích: V= 0,1 m3 Bộ 01 

2 

Bơm chuyển nước thải nhiễm 

dầu đã qua xử lý thô đi vào các 

thiết bị lọc tinh 

Lưu lượng: Q = 5m3/h Bơm 02 

3 Bể tách dầu thô - Thể tích: 70m3 Bể  01 

4 
Bình lọc nước thải nhiễm dầu 

chứa các cặn bẩn 

- Loại: Lọc áp lực 

- Áp lực thiết kế: 0,5 MPa 

- Công suất động cơ: 2,2 KW 

Bình  01 

5 Bình lọc tinh phân tách dầu – nước Vật liệu thép không gỉ 304 Bình  02 

6 
Bình chứa dầu sau khi nước 

thải nhiễm dầu đã qua xử lý 
Thể tích: V = 0,5 m3 Bình 02 

7 

Bơm hút dầu đặc từ 2 bình chứa 

dầu vào xe téc chuyên dùng 

đưa đi xử lý 

- Lưu lượng: Q= 1,0 m3/h 

- Áp lực: P= 0,33 MPa 

- Công suất động cơ: 1,5KW 

Bơm 01 

Nguồn: Hướng dẫn vận hành HTXLNT nhiễm dầu 

Hình 3.21. Trạm xử lý nước thải nhiễm dầu của 02 tổ máy 

 Quy trình vận hành 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               122 

Bể chứa HTXLNT nhiễm dầu, khi thiết bị sensor báo mức nước thải nhiễm 

dầu báo mức “H” thiết bị thu gom đầu nổi tự động vào vận hành di chuyển trên 

toàn bộ mặt bể, có nhiệm vụ thu gom lại toàn bộ dầu đặc nổi bên trên. Đồng thời, 

sau khi thiết bị thu gom dầu đặc nổi thu vào bộ chứa dầu di động được bơm hút 

dầu đặc tự động hút vào 2 bình chứa dầu đặc sau khi xử lý.  

Phần nước thải nhiễm dầu nặng ở phía dưới bể chứa dầu đặc sẽ được lọc thô 

sau khi chảy qua vách ngầm và chảy tràn sang bể chứa nước thải nhiễm dầu đã 

qua xử lý thô. Tại bể nước thải nhiễm dầu đã qua xử lý thô khi sensor báo mức 

“H” được 2 bơm chuyển nước thải nhiễm dầu sau khi được xử lý thô (1 bơm dự 

phòng, 1 bơm vận hành với công suất 5 m/h,) tự động vận hành sau khi: 

- Mở van tay trước khi đi vào đầu hút của 2 bơm chuyển nước thải nhiễm 

dầu sau khi được xử lý thô.  

- Mở van tay đầu hút; Mở van tay đầu đẩy. Vận hành bơm chuyển nước thải 

nhiễm dầu sau khi được xử lý thô.  

- Mở van tay đầu hút; Mở van tay 2 đầu đẩy. Vận hành bơm chuyển nước thải 

nhiễm dầu sau khi được xử lý thô. Chuyển dầu – nước vào bình lọc qua van tay. 

Nước thải nhiễm dầu sau khi đi qua bình lọc thô, được đưa sang bình lọc tinh 

phân tách dầu - nước 3 qua van tay.  

Tại bình lọc tinh phân tách dầu - nước. Phần nước nặng ở phía dưới qua van 

tay được xả về bể chứa nước thải chính để tiếp tục xử lý. Van tay được bố trí trên 

phần thân dưới màng lọc dầu - nước của bình lọc tỉnh phân tách dầu - nước được 

mở chảy về 2 bình chứa dầu đặc khi kiểm tra thấy có đầu ra phần phía dưới màng 

lọc dầu - nước. Phần dầu nhẹ nổi trên trên qua 2 van tay, được bố trí tại 2 vị trí trên 

thân bể lọc tỉnh phân tách dầu nước (theo sơ đồ) được đưa về 2 bình chứa dầu đặc. 

Phần nước nặng ở bình chứa dầu đặc qua van tay được xả ra rãnh thải. 

Khi sensor báo mức dầu đặc ở 2 bình chứa dầu đặc báo “H” thì dầu đặc qua 

van tay được bơm hút dầu đặc tự động hút vào xe tác chuyên dùng chở đi xử lý. 

1.3.3. Hệ thống xử lý nước thải chính (nước thải công nghiệp) 

Các nguồn nước thải được đưa về bể chứa của hệ thống xử lý nước thải chính gồm: 

- Nước thải trong bể trung hòa của hệ thống khử khoáng. 

- Nước xới ngược của bể lọc trọng lực thuộc hệ thống xử lý nước thô. 

- Từ bể xả lò hơi của tổ máy. 

- Từ hố xả nước thải không thường xuyên. 

- Từ hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               123 

Hệ thống xử lý nước thải chính của cả 02 tổ máy đểu sử dụng công nghệ 

giống nhau. Công nghệ xử lý được thể hiện ở hình sau. 

 

Hình 3.22. Hệ thống xử lý nước thải chính (nước thải công nghiệp) 

Nước thải từ các nguồn được đưa về bể chứa nước thải chính có thể tích V = 

2.000m3 được xây dựng bằng BTCT, là nơi thu gom cho tất cả các loại nước thải 

trước khi xử lý tại các công đoạn tiếp theo.  

Nước từ bể chứa nước thải chính được bơm tới bể điều chỉnh pH. pH được điều 

chỉnh đến khoảng pH tối ưu (khoảng 5,5 – 9 ) cho quá trình keo tụ với PAC bằng hệ 

thống bơm hóa chất Axit HCl 30-32% hoặc Kiềm NaOH (40-42%). 

Nước thải sau khi điều chỉnh pH được chuyển bể hòa trộn. Tại đây, nước thải 

được bổ sung thêm hóa chất PAC và được máy khuấy trộn liên tục nhằm tăng khả 

năng tạo thành những bông bùn có kích thước lớn hơn. Nước thải sau đó được 

chảy sang bể lắng tấm nghiêng. 

Bể lắng tấm nghiêng giúp tăng hiệu quả lắng cặn, nước đi từ dưới lên trên, 

Bể chứa nước thải chính 

Bể điều chỉnh pH  

Bể lắng nghiêng 

Bể chứa nước sau lắng 

Tháp lọc Cacbon hoạt tính 

Bể điều chỉnh pH (trung hòa) 

Bể chứa nước tái sử dụng  

Bể hòa trộn 

HCl 

NaOH 

PAC 

NaOH 

HCl 

Bể tích bùn 

Định kỳ thuê đơn vị 

thu gom xử lý theo 

quy định 

Nguồn tiếp nhận  

Tổ máy 300MW Tổ máy 330MW 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               124 

phần bùn cặn được giữ lại bởi các tấm nghiêng và trượt xuống dưới đay bể. Phần 

nước trong trên bề mặt sẽ tràn qua máng răng cưa vào hệ thống thu nước để đưa 

sang bể chứa nước sau lắng. Bùn dưới đáy bể được địch kỳ bơm lên bể tích bùn. 

Nước thải từ bể chứa nước sau lắng bơm lắng trong bơm sang tháp lọc cacbon 

hoạt tính. Tháp lọc cacbon sử dụng vật liệu lọc là than hoạt tính và cát sỏi. Tháp 

lọc cacbon được sử dụng để loại bỏ các chất không hòa tan đặc biệt là một số kim 

loại nặng và các cặn bẩn còn sót lại trong nước. Việc vận hành tháp lọc cacbon 

được điều khiển bởi mức của bể cấp nước đi lọc, chương trình liên động và điều 

khiển khí nén. Định kỳ tiến hành rủa lọc để loại bỏ các chất bẩn bám trên vật liệu 

lọc, nước rửa lọc được đưa về bể chứa nước thải chính để tiếp tục xử lý. 

Nước lọc qua tháp sẽ được dẫn vào bể trung hòa để điều chỉnh pH để đảm 

bảo nước sau khi xử lý có pH nằm trong khoảng 5,5 - 9 bằng thiết bị đo pH đã 

được lắp đặt để theo dõi chất lượng của nước thải sau xử lý.  

Đối với Tổ máy 330MW, nước thải sau xử lý được đưa về bể chứa nước thải 

tái sử dụng và sử dụng cho một số hoạt động của nhà máy. Đối với Tổ máy 

300MW, nước thải sau quá trình xử lý được đưa ra cửa xả số 01 qua đường ống 

thép D219. Nước thải sau xử lý đạt QCĐP 3:2020/QN: Quy chuẩn kỹ thuật địa 

phương về nước thải công nghiệp (Cột B). 

Hàng năm, nhà máy vẫn tiến hành cải thiện, bảo dưỡng chất lượng, sửa chữa 

các thiết bị xử lý để đảm bảo chất lượng nước thải ra ngoài môi trường luôn nằm 

trong quy chuẩn tương ứng và cứ 5 năm/lần nhà máy sẽ tiến hành đại tu toàn bộ tổ 

máy, thay thế các thiết bị cũ đã xuống cấp để đảm bảo chất lượng xử lý đối với các 

công trình, tránh sự cố phát sinh.  

Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống xử lý nước thải công nghiệp Tổ máy 

300MW và 330MW:  

Bảng 3.9. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải chính của 02 tổ máy 

STT Danh mục 
Thông số Số 

lượng 
Ghi chú  

Tổ máy 300MW Tổ máy 330MW 

1 

Bể chứa 

nước thải 

chính 

- Thể tích: V= 

2000m3 

- Kích thước: 20x25x 

5m 

- V= 2000 m3 01 Bể  
Bê tông 

cốt thép  

2 
Bể điều 

chỉnh pH 

- Thể tích: V= 22m3 

- Kích thước: 3x3x3m 
Thể tích: V= 16 m3 01 Bể  

Bê tông 

cốt thép  

3 Bể hòa trộn 
- Thể tích: V= 22 m3 

- Kích thước: 3x3x3m 
Thể tích: V= 16 m3 01 Bể  

Bê tông 

cốt thép  

4 
Bể lắng nước 

thải 

- Thể tích: V= 70m3/h 

- Kích thước: Ø11,5m 

x 3mH 

- Lưu lượng: Q= 

100m3/h 
01 Bể  

Bê tông 

cốt thép 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               125 

STT Danh mục 
Thông số Số 

lượng 
Ghi chú  

Tổ máy 300MW Tổ máy 330MW 

- Kích thước: Ø6470 

x 2760 x 5700mm 

5 

Bể chứa 

nước đã lắng 

trong 

- Thể tích: V= 75m3
 

- Kích thước: 5 x 6,25 

x 2,8m 

Thể tích V= 30 m3 01 Bể 

Bê tông 

cốt thép  

6 Bể trung hòa 

- Thể tích: V= 22 m3 

- Kích thước: 3 x 3 x 

3m 

- Thể tích: V= 50m3 01 Bể 

Bê tông 

cốt thép  

9 
Tháp lọc 

Cacbon 

- Công suất: 70m3/h 

- Kích thước: Ø 2,5 x 

2,44m 

- Vật liệu lọc: Than 

hoạt tính và cát sỏi 

- Lớp sỏi: V= 1,92 m3, 

H= 0,41m 

- Lớp than hoạt tính: 

V= 3,78m3, H= 0,8m 

- Vật liệu lọc: Than 

hoạt tính 

- Kích thước: Ø3 x 

2,5m 

01 

Tháp 

Thép 

cacbon 

10 

Bể chứa 

nước thải đã 

xử lý 

- Thể tích: V= 50 m3 

- Kích thước: 3 x 5 x 

4m 

- Thể tích: V = 200 

m3 
01 Bể 

Bê tông 

cốt thép 

11 Bể tích bùn 

- Công suất: 22m3/h 

- Kích thước: Ø8 x 

3m  

Kích thước: Ø6 x 

3,5m 
01 Bể 

Bê tông 

cốt thép 

Các bơm của hệ thống xử lý nước thải chính 

12 

Các bơm 

nước thải 

chính 

- Công suất: 70m3/h x 

10m cột nước 

- Công suất động cơ: 

3,7kW 

- Lưu lượng: Q= 

70m3/h 

- Công suất điện: 

N= 30KW 

02 

Bơm  

Bơm ly 

tâm nằm 

ngang 

13  
Các bơm sục 

khí 

- Công suất: 

25Nm3/phút  

- Công suất động cơ: 

3 kW 

- Quạt 1:  

+ Lưu lượng Q= 

21,5 Nm3/nin 

+ Công suất điện: 

37KW 

- Quạt 2, 3:  

+ Lưu lượng Q= 8,8 

Nm3/nin 

+ Công suất điện: 

18,5KW 

02 

Bơm  
 

14 

Bơm chuyển 

nước thải đã 

lắng trong 

- Công suất: 70m3/h x 

20m cột nước 

- Công suất động cơ: 

7,5kW 

- Lưu lượng: Q= 

70m3/h 

- Công suất điện: N 

= 15 KW 

02 

Bơm  

Bơm ly 

tâm nằm 

ngang 

15 
Bơm tích bùn 

loãng  

- Công suất: 24m3/h x 

10m cột nước 

- Lưu lượng: Q= 

12m3/h 

02 

Bơm  

Bơm ly 

tâm nằm 

ngang 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Nhà máy Nhiệt điện Uông Bí” 

Chủ cơ sở: Công ty Nhiệt điện Uông Bí – Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn và Đầu tư 3T                                                               126 

STT Danh mục 
Thông số Số 

lượng 
Ghi chú  

Tổ máy 300MW Tổ máy 330MW 

- Công suất động cơ: 

0,75kW 

- Công suất điện: 

N= 4 KW 

16 
Bơm thải bùn 

đặc 

- Công suất: 3m3/h x 

43m cột nước 

- Lưu lượng: Q= 

5m3/h 

02 

Bơm  

Bơm ly 

tâm nằm 

ngang 

Bộ phận cấp hóa chất cho hệ thống xử lý nước thải 

17 Bể cấp phèn  

- Nồng độ dung dịch: 

10% 

- Thể tích: V= 5m3 